
تحدید حقوق شهروندان، فراخی 
اختیارات مسئولان

ادامــه از صفحه اول|  قانون آیین دادرســی کیفــری در مقام 
تعریــف تکلیف مقامــات قضایــی در جریان رســیدگی بــه اتهام 
اشــخاص و احضار شــهروندانِ مظنون بــه ارتکاب جــرم واجد 
قواعــدی اســت کــه عــدول از آن ســبب مســئولیت انتظامی یا 
قضایی مقــام صادرکننــده چنین دســتوری اســت. مــاده ۱۶۸ 
ایــن قانون بــه تاســی از اصــل ۳۷ قانــون اساســی که اصــل را بر 
برائت شــهروندان می داند مقــرر می کند: بازپــرس نباید بدون 
دلیل کافی برای توجه اتهام، کســی را به عنوان متهم احضار یا 
جلب کند. مواد ۲ و ۱۲ و ۱۳ قانون مجازات اسلامی نیز در مقام 
انشــاء اصل قانونی بودن جرم و مجازات، انتساب هرگونه رفتار 
مجرمانه به شهروندان و اعمال کیفر بر ایشان را منوط به انشاء 
قانون دانســته، مســتند به اصل ۳۵ و ۳۲ قانون اساســی هیچ 
کس را نمی توان دستگیر کرد مگر به حکم و ترتیبی که در قانون 
تعریف شــده، حکم به مجازات و اجــرای آن باید تنهــا از طریق 
دادگاه صالــح و بــه موجب قانون باشــد. عــلاوه بر ایــن مقررات 
منشور حقوق شــهروندی در بند پ تحت عنوان حق آزادی و 
امنیت شــهروندی مقرر می کنــد: آزادی های فــردی و عمومی 
شهروندان مصون از تعرض است. هیچ شهروندی را نمی توان 
از این آزادی ها محروم کرد. محدود کردن این آزادی ها تنها به 
قدر ضرورت و به موجب قانون، صورت می گیرد. هر شهروندی 
حــق دارد از امنیت جانــی، مالــی، حیثیتی، حقوقــی، قضایی، 
شغلی، اجتماعی و نظایر آن برخوردار باشد. هیچ مقامی نباید 
به نام تأمین امنیت، حقوق و آزادی های مشــروع شــهروندان 
و حیثیــت و کرامــت آنــان را مــورد تعــرض و تهدیــد قــرار دهــد. 
اقدامات غیرقانونی به نام تأمین امنیت عمومی به ویژه تعرض 
به حریم خصوصی مردم ممنوع است. علاوه بر منشور حقوق 
شهروندی، ســند امنیت قضایی نیز در مقام تعریف مصادیق 
حقوق اساســی مردم ضوابطی را انشــاء و تمامی ابواب جمعی 
دســتگاه قضایــی و انتظامی مکلــف به تبعیــت از ایــن مقررات 
هســتند، در ماده ۱۹ این مقرره با عنوان فرض عدم مسئولیت 
کیفــری تصریــح شــده، اصــل، برائــت اســت و هیچ کــس مجرم 
شــناخته نمی شــود، مگر این که جرم او در مراجــع صالح ثابت 
شــود. با این وصف اولا هیــچ مرجع و مقامــی حق نــدارد دایره 
شمول حقوق اساسی شــهروندان را محدود کند ثانیا بر فرض 
وجود ادله کافی بر وقوع بزه، مرتکب رفتار مجرمانه در شرایطی 
مستحق کیفر اســت که جرم انتســابی در مرجع صالح قضایی 
ثابت شود و در چنین فرضی صرفا مجازات تعریف شده در قانون 
بر مرتکب تحمیل می شود، که مصادیق مجازات های قانونی 
در ماده ۱۴ تا ۲۲ قانون مجازات اسلامی تعریف و در ماده ۲۳ با 
انشاء قاعده مجازات های تکمیلی، شرایط اعمال این شکل از 
کنش ها تصریح شده است. با چنین شرایطی آنچه این روزها  وا
راجع به ممنوع الکاری، ممنوع الخروجی، ممنوع المعاشرت یا 
هر قِسم ممنوعیت علیه شــهروندان شنیده می شود برخلاف 
قانون تلقی، آمرین و مسببین چنین محدودیت هایی مستند 
به ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی مرتکب جرم و مستحق کیفر 

شناخته می شوند. 

بن بست ناترازی

بحران برق پایانی ندارد؟
بحران ناترازی برق به یکی از چالش های حیاتی زیرساختی 
گسترده ای بر  که پیامدهای  در ایران تبدیل شده است 
اقتصاد، محیط زیست و رفاه اجتماعی دارد. ناترازی در 
خ می دهد که تولید و مصرف با یکدیگر  صنعت برق زمانی ر
همخوانی نداشته باشند. در ایران، این ناهماهنگی به دلایل 
کارآمدی در بهره برداری از  متعددی از جمله افزایش تقاضا، نا
نیروگاه ها و عدم سرمایه گذاری کافی در زیرساخت های جدید 
خ داده است. رشد فزاینده مصرف برق، ناشی از توسعه  ر
شهرنشینی، افزایش جمعیت و صنعتی شدن، فشار زیادی 
بر شبکه برق وارد کرده است. در مقابل، تولید برق به دلیل 
فرسودگی نیروگاه ها، وابستگی بیش از حد به سوخت های 
 ، فسیلی و محدودیت در توسعه انرژی های تجدیدپذیر
نتوانسته پاسخگوی این نیاز باشد. بر اساس آمارها، ظرفیت 
تولید برق در سال های اخیر رشدی کمتر از تقاضا داشته 
است، که نتیجه آن قطعی های مکرر برق در فصول گرم سال 
و افزایش هزینه های اقتصادی و اجتماعی بوده است. علاوه 
بر این، سیاست های یارانه ای و تعرفه های پایین برق باعث 
شده اند مصرف کنندگان انگیزه کمتری برای مدیریت مصرف 
داشته باشند. این موضوع، در کنار هدررفت انرژی در شبکه 

توزیع و انتقال، موجب تشدید بحران شده است. 

    ناترازتر از قبل
تراز برق از اختلاف میان مجموع تولید و واردات و مجموع 
مصرف و صادرات به دست می آید. حاصل این اختلاف 
نشان می دهد میزان برق موجود در کشور در مقایسه با برق 
مصرفی دچار کسری یا مازاد شده است. هرچه این عدد به 
سمت منفی سوق پیدا کند به این معناست که کسری برق در 
کشور وجود داشته و برق تولید و وارداتی نمی تواند نیاز کشور 
را مرتفع کند. این آمارها نشان می دهد میزان تولید برق در 
تابستان امسال معادل ۱۲۵/۵ میلیارد کیلووات ساعت بوده 
است. همچنین میزان برق وارداتی کشور نیز در این تابستان 
سطحی معادل ۸۱۹ میلیون کیلووات ساعت داشته است. 
در مقابل میزان مصرف و صادرات برق در تابستان امسال به 
ترتیب معادل ۱۷۲ و ۱/۳ میلیارد کیلووات ساعت بوده است. 
مجموع این ارقام نشان می دهد تراز برق در تابستان امسال 
به منفی ۴۶/۹ میلیارد کیلووات ساعت رسیده است. رقمی 
که نسبت به تابستان سال گذشته ۰. ۸ درصد افت کرده است. 
همچنین در این آمارها وضعیت اجزای تولید و مصرف در 
 ۷۱ ، تابستان امسال آورده شده است. طبق آمارهای این مرکز
درصد تولیدات برق در تابستان امسال مربوط به نیروگاه های 
گازی و چرخه ترکیبی بوده است. نیروگاه های بخاری ۲۰ درصد 
برق و نیروگاه های آبی، دیزلی، بادی و اتمی تنها ۹ درصد برق 
تابستان را تولید کرده اند. در سوی دیگر بخش صنعتی و 
خانگی هر کدام ۳۴ درصد مصرف برق در تابستان را به خود 
اختصاص داده اند. در این فصل بخش کشاورزی ۱۴ درصد و 
بخش عمومی ۹ درصد برق مصرفی کشور را شکل داده است. 

لاخره توانست  خبر خوب اینکه رئیس جمهور با    
زمینه وعده خود در رفع  گام هایی در بعد از چندماه 
فیلترینگ بردارد. به نظر شما این اقدام از سوی دولت با 
کنش مثبت از سوی هواداران و رأی دهندگان به مسعود  وا

پزشکیان روبه رو شده است؟
 این اقدام برای جوانان خصوصا جوانانی که احساس 
می کنند در یک نظام دموکراتیک در حال زندگی هستند، در 
واقع توجه دولت به امری بدیهی است که برخی از گروه های 
افراطی و تندرو به حق مدنی آن ها پاسخ مثبت نداده اند. 
احساس من بر اساس آنچه میان مردم و جوانان می بینم 
که از آن آن هاست توسط برخی از  این است که حقوقی 
جریان های تندرو به اسارت گرفته شده بود. اینکه فضای 
باندهای  در مقابل  و  فیلترینگ می شود  مجازی دچار 
مافیایی برای فروش فیلترشکن ها وارد بازار می شوند، 
نارضایتی ایجاد کرد که به روشنی قابل مشاهده بود. لذا 
شهروندان آنچه را که دولت چهاردهم مترصد رفع آن بود 
و تا اینجا به صورت قطره چکانی این رفع ایجاد شده مبارک 
می دانند. البته رفع فیلتر به صورت کامل انجام نشده و عدم 

رفع فیلترینگ به صورت کامل مردم را ناخرسند می کند. 

 اتفاقی مثبت به صورت نیم بند با پیگیری رئیس جمهور 
در حوزه رفع فیلترینگ اتفاق افتاده است اما توقع مردم 
چه؟ آیا توقع مردم تنها رفع فیلترینگ است؟ آن هم در 
شرایطی که کشورهای اطراف ایران در حال اوج گیری در 

مباحث اقتصادی هستند. 
حضور ۵۰ درصدی مردم در پای صندوق های رأی در 
که جامعه ایران  انتخابات ریاست جمهوری نشان داد 
گفت وگو درمانی نیست بلکه  دیگر در انتظار وعده ها و 
خواستار تغییرات و دگرگونی هایی شده و برای رسیدن به 
این دگرگونی ها پای صندوق های رأی آمد. البته باید این 
کمیت  مورد را در نظر گرفت که دکتر پزشکیان نماینده حا
نیست بلکه نماینده جامعه ای است که از او خواسته های 
بدیهی دارند. خواسته های مثل بحث حرمت به زنان و 
کاهش سخت گیری های اجتماعی که بر اساس خواست 
مردم به تعویق افتاده است. البته این مورد هیچ گاه به 
چالشی علمی و پژوهشی تبدیل نشده است. اینکه مجلس 
و قانون گذاران بخواهند بر مردم در تصویب این قانون منت 
بگذارند، اشتباه است. لذا نه مجلس و نه دولت نتوانسته اند 
به وعده هایی که به مردم داده اند جامه عمل بپوشانند. 
لذا آنچه مردم از دولت انتظار دارند، انتظاری آرمانی نیست 
بلکه انتظاری بحق و مدنی است. زمانی که کشورهای غربی 
و جنوب خلیج فارس در حال پیشرفت های شگفت انگیز 
هستند حتی دولت طالبان در بحث معیشت و کاهش تورم 
خوب عمل کرده، ما هنوز وارد مسیر توسعه نشده ایم و قبل 
از اینکه دیر شود باید وارد این مسیر بشویم. لذا مردم این 
سؤال را دارند که آیا قرار است تن به تغییر دهیم یا اینکه قرار 

است با نگاهی منفی به پیشرفت های اطرافمان بنگریم؟

   آیا سرعت دولت به حدی هست که توقعات مردم 
را برآورده کند؟

 مردم ایران مردم هوشیاری هستند و توقعات بالایی هم 
ندارند و آنچه را این روزها مطرح می کنند، حقوق شهروندی 
و حقوق قانونی آن هاست. در جلسه دفتر سیاسی حزب 
کید کردیم که باید  اعتدال و توسعه بیانیه ای صادر شده و تأ

به خواسته های مردم به شکل تمام عیار و نه نیم بند تمکین 
گر قرار است رضایت مردمی وجود داشته  شود و جامعه ا
باشد و مردم از اقدامات دولت راضی باشند چاره ای نیست 
جز اینکه دولت در هر اقدامی پشتوانه مردمی خود را در نظر 
بگیرد. جامعه گام های فراتر از این اقدامات را از دولت انتظار 
دارد. از دکتر پزشکیان و تیم ایشان انتظار داریم در راستای 

خواست مردم گام بردارند. 

   خواست مردم رفع فیلترینگ بود یا تحول در زمینه 
رفع تحریم ها؟

 واقعیت آن است که همان طور که گفته شد مردم حقوق 
خود را در حوزه فیلترینگ مورد پیگیری قرار می دادند، اما 
در بحث دیپلماسی توقعات جدی از دولت کنونی دارند. 
عملکرد دولت جز در حوزه ارتباط با مصر در حوزه سیاست 
خارجه چندان قابل  ذکر نیست و عملاً توفیقی حاصل 
نشده است و به رغم انتظاراتی که از آقای عراقچی و دستگاه 
دیپلماسی داشتیم، هنوز توفیقی در این حوزه به دست 
نیامده است. با تمام شدن دوران بایدن و آغاز دولت ترامپ 
قطعا وضعیت سخت تری برای دستگاه دیپلماسی ما ایجاد 

خواهد شد. 

گر تحرکات مثبت دولت در حوزه رفع تحریم ها     مردم ا
ز را هم  لا رفتن قیمت ار را بپذیرند حتی ممکن است با
کنون قرار است ترامپ در آمریکا در قدرت  بپذیرند، ا
قرار بگیرد. آیا با این دست فرمان دولت می توان توقع 
کرات جدی از دولت در ارتباط رفع تحریم ها داشت؟ مذا

کره از جنگ و کشمکش و   اصل اساسی این است که مذا
درگیری و کشتار و ویرانی بهتر است. باید در ابتدا راه هایی 
را در نظر گرفت که بر اساس آن بتوان صلح و امنیت ایجاد 
گر چنین چیزی میسر نشد آنگاه باید به سراغ ستیز و  کرد. ا
کنون نشان نداده که  جنگ رفت. سیستم دیپلماسی ما تا
کره محور دارد وگرنه آمریکا امروز قدرتی نیست که  نگاهی مذا
کره کردن با آن لازم باشد دست به مقدمه چینی  برای مذا
کره از هر مسیری از اردوگاه غرب  طولانی بزنیم. باید باب مذا
تا شرق باز شود. این قدرت ما را می رساند که بدانیم که بر 
کره خود را رها کرده ایم یا اینکه خود را مسلط بر میز  میز مذا
کره می دانیم. دستگاه دیپلماسی ما در برخی موارد  مذا
مانند عضویت و اجرای FATF هنوز موضع خود را مشخص 
که FATF بستری است که تجارت جهانی به  نکرده است چرا
آن وابسته است و می تواند مستقیماً بر نرخ دلار اثر بگذار و بر 
مسائل اقتصادی ما تأثیر می گذارد، اما این دستگاه موضع 
خود را دراین ارتباط معلوم نمی کند لذا حرکت هایی مانند 
گاهان  کره بدگمانی هایی را میان آ واسطه گری برای مذا
که ظاهرا دستگاه  کرده است  سیاسی و منتقدان ایجاد 
دیپلماسی ما قصد آرام کردم فضای بیرونی و بهبود فضای 
درونی را ندارد. تا زمانی که این شائبه ها وجود دارد طبیعتاً 

نتایج خوبی حاصل نخواهد شد. 

   آقای همتی وزیر اقتصاد تصمیم بزرگی گرفت و گامی 
که در  گامی  ز برداشت.  خ ار به سوی یکسان سازی نر
شرایط تحریمی جسارتی بزرگ است، اما واقعیت آن است 
که مرحوم رئیسی هم این کار را کرد و عملاً این اقدام در 
کنون هم که دیدیم دلار به  آن زمان خروجی نداشت و ا
80 هزار تومان رسید. آیا روش دیگری برای اداره اقتصاد 

نیست؟

اصلاح طلبان و حزب اعتدال و توسعه به عنوان حامیان 
دکتر مسعود پزشکیان در طول ۴ ماه گذشته خود را در کنار 
رئیس جمهور و همراه ایشان می دانست، اما تا زمانی که 
مسیر به سمت خواست مردم باشد و فضای باز سیاسی و 
اقتصادی فراهم شود در کنار رئیس جمهور خواهیم ماند. 
ما انتظار حرکت های جدی و تغییر درحرکت های دولت 
کنون جواب گو بود، نتایج آن  گر تا ا داریم. بستر موجود ا
حاصل شده بود. واقعیت آن است که روند موجود در بحث 
توسعه اقتصادی بی پاسخ مانده است. تیم اقتصادی دولت 
کارآمدی که  باید به این مهم توجه داشته باشد که شیوه نا
کنون نتوانسته به نتیجه برسد، بعد از این هم پاسخگو  تا
نخواهد بود. خواست مردم تغییر رویه اقتصادی و سیاسی 
است رویه اقتصادی باید در جهت حرکت های جدی در دفع 
آفت و جسارت داشتن در مقابل مافیاهای اقتصادی است 
و در بحث مسائل سیاسی خواستار ایجاد روش های جدید 
هم در بستر خاورمیانه و فضای بین المللی هستیم. مردم ما 
کمیت ایستاده اند و امروز هم می ایستند،  همیشه پای حا
اما حداقل توقع دارند جوابی در حد توسعه کشورهای حوزه 

جنوبی خلیج فارس دریافت کنند. 

    در شرایطی که بحران های لایه به لایه در اقتصاد ایران 
به چشم می آید، امیدی برای بهبود شرایط اقتصادی 

وجود دارد؟
 گفتاردرمانی دیگر جواب نمی دهد. حرکت های تکراری 
دیگر پاسخگو نیست. جامعه از دولت چهاردهم انتظار 
تغییر مسیر و ریل دارد، یعنی تغییر مسیری که هم توسعه 
سیاسی برای مردم به ارمغان بیاورد و هم توسعه اقتصادی 
و فرهنگی، اما آنچه در طول ماه های گذشته صورت گرفته 
ستیز پزشکیان با گروه های قدرتمند اقتصادی و سیاسی 
بوده است. انتظار ما از دولت چهاردهم تغییر ریل سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی در جامعه است. در غیر این صورت دولت 
کام در ردیف دولت های  پزشکیان هم به عنوان یک دولت نا
گذشته خواهد افتاد در این معنا که دولت چهاردهم باید 
شجاعت تغییر ریل سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را پیدا کند 
گر  و این موارد در وعده های آقای پزشکیان وجود داشت و ا
این مورد هم صورت نگیرد احتمال دارد که دیگر مردم به هیچ 
شخص دیگری اعتماد نکنند. لذا آقای پزشکیان باید دقت 
کنید که این شرایط را ایجاد نکند. هرچند اقدامات این چهار 
ماه دولت اقدامی پیش درآمد برای رسیدن به وعده هاست 
لذا این موارد را به حساب عملکرد نمی گذاریم و اصل را بر این 
مورد قرار می دهیم که دولت تازه سوار بر کار شده و کمربند 
را بسته است. در سال آینده مردم توقعات فراتری خواهند 
داشت. واقعیت آن است که برخی سخنان مطرح شده درباره 
سیاست های اقتصادی سخنانی مبتنی بر اصول نبود. این 
کنون بارها گفته شده و به عنوان روش های آزموده  سخنان تا
گذاشته است. لذا  کام  شده، جواب نداده و جامعه را نا
کدستی پزشکیان و صداقت کلام وی همچنان مردم را در  پا
انتظار یک دگردیسی فرهنگی، سیاسی و اقتصادی قرار داده 
است و همگان می دانند که با آمدن دولت جدید در آمریکا 
فضای کنونی تغییر خواهد کرد و باید دید دولت چهاردهم 
خودش را آماده کرده که از یک طرف در جدال با تندروهای 
داخلی باشد و از طرف دیگر با مواضع تند ترامپ مقابله کند. 
لذا دولت چهاردهم در مرز چالش قرار گرفته و باید بتواند 

موفق از این مشکلات خارج شود. 
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ذره بین

گزارش
کره چه خواهد کرد؟ تهران با مذا

سناریوی 5 مقام! 
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا از توافق 
هسته ای سال ۲۰۱۵ بین ایران و قدرت های 
جهانی خارج شد، تحریم های اقتصادی سختی 
را علیه ایران اعمال و فرمان ترور شهید قاسم 
سلیمانی را صادر کرد. نیویورک تایمز مدعی 
شد، باوجود شرایط کنونی و هم زمان با بازگشت 
ترامپ، بسیاری از مقامات سابق، کارشناسان و 
سرمقاله های روزنامه ها در ایران آشکارا خواستار 
تعامل دولت با رئیس جمهوری منتخب آمریکا 

پس از انتخاب مجدد او شده اند. 
خیز تهران 

هم زمان پنج مقام ایرانی که نخواستند نامشان 
فاش شود، در گفت وگو با نیویورک تایمز مدعی 
شدند بسیاری در دولت پزشکیان خواهان 
رایزنی تهران و واشنگتن هستند. آنها می گویند 
آقای ترامپ دوست دارد در باب نقطه ای که 
دیگران شکست خورده اند معامله کند و تسلط 
بیش از حد او بر حزب جمهوری خواه موجب 
خواهد شد تا هر توافق احتمالی، قدرت و دوام 
بیشتری داشته باشد. به ادعای این گروه، حتی 
ممکن است فرصتی برای نوعی معامله پایدار 
با ایالات متحده فراهم شود. در همین راستا 
حمید ابوطالبی، سیاستمدار برجسته و مشاور 
سیاسی سابق دولت ایران، در نامه ای سرگشاده 
به رئیس جمهوری ایران نوشت: دولت پزشکیان 
نباید این فرصت تاریخی برای تغییر روابط ایران 
و آمریکا را از دست بدهد، او به آقای پزشکیان 
توصیه کرد که پیروزی در انتخابات را به ترامپ 
تبریک بگوید و لحن جدیدی برای سیاست 
عمل گرا و آینده نگر ایجاد کند. با این همه آن گونه 
گر پزشکیان و دولت  که ناظران مدعی اند حتی ا
تحت ریاستش نیز بخواهند با ایالات متحده 
رایزنی داشته باشند، این خواسته باید توسط 
شورای عالی امنیت ملی مورد تایید قرار بگیرد. در 
شرایط کنونی بسیاری از محافظه کاران در تهران 
مخالف هرگونه تعامل با ترامپ هستند. همزمان 
رضا صالحی، تحلیل گر محافظه کار در مصاحبه ای 
کره با ترامپ برای دولت جدید ایران از  گفت که مذا

نظر سیاسی چالش برانگیز خواهد بود. 
  احتمال رویارویی 

به گفته این پنج مقام ایرانی، حتی کسانی که 
باشند،  داشته  تعامل  ترامپ  با  می خواهند 
می گویند که سیاست خارجی واشنگتن در دوره 
رئیس جمهوری منتخب تا حد زیادی به نحوه 
برخورد ترامپ با ایران و خاورمیانه و همچنین 
چینش کابینه اش بستگی دارد. ترامپ اخیرا 
گفته که به دنبال آسیب رساندن به ایران نیست و 
خواسته اصلی او آن است که ایران از آستانه گریز 
هسته ای عبور نکند. با این همه گروهی با اشاره 
به روابط نزدیک ترامپ با اسرائیل بر این باورند 
که رویارویی احتمالی تهران و تل آویو می تواند 
سطح تنش ها را افزایش داده و مسیر روابط 
ج کند. در این  تهران و واشنگتن را از ریل خار
میان به ادعای ناظران، پایان دادن به جنگ در 
اوکراین می تواند به فشارهای اعمالی علیه ایران 
پایان دهد، فشارهایی که بهانه ادعای همکاری 
نظامی تهران و مسکو اعمال شده است. این در 
حالی است که ایران بارها گرفته موشک و پهپاد 

در اختیار روسیه قرار نداده است. 
  رایزنی با واشنگتن؟

نیویورک تایمز در ادامه یادداشت ادعایی اش 
آورد، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه سابق و 
معاون فعلی رئیس جمهوری در امور استراتژیک 
در ایران، چندی پیش در بیانیه ای در شبکه 
گفت: امیدوار است ترامپ و معاون  ایکس 
رئیس جمهوری منتخب خواست رای دهندگان 
و  جنگ ها  به  پایان دادن  برای  آمریکایی 
جلوگیری از جنگ های جدید را محقق کنند.« 
سابق  معاون  ابطحی،  محمدعلی  هم زمان 
رئیس جمهوری در مصاحبه ای گفت که توصیه 
او این است که »تهدید ترامپ را به فرصتی خوب 
تبدیل کرده و دیپلماسی فعال را آغاز کنیم. 
ترامپ دوست دارد با حل یک بحران اعتبارش 
را افزایش دهد و یکی از بحران های اصلی، 
کنون بحران بین ایران و آمریکاست.« ابطحی  ا
در ادامه افزود: ۲ استراتژی رقیب در محافل 
گرفته است،  سیاستی ایران مورد بحث قرار 
بر مبنای استراتژی نخست، از ایران خواسته 
شده تا از رویکرد سرسختانه پیروی کرده و با 
تقویت بیشتر محور مقاومت نوعی بازداندگی 
در برابر ایالات متحده و اسرائیل تعریف کند. در 
کید  کره با ترامپ تا قاب استراتژی دوم، بر مذا
شده که در میان برخی محافظه کاران نیز مورد 
استقبال قرار گرفته، زیرا آنها جایگزینی برای حل 
مشکلات اقتصادی ایران نمی بینند. برای بیش 
از ۲ دهه، دیپلماسی ایران با ایالات متحده حول 
محور دکترین حزبی در ایالات متحده تعریف 
شده و به طور ضمنی بر این ایده متمرکز شده 
که جمهوری خواهان در باب ایران به رویکرد 
سرسختانه متوسل شده اند و دموکرات ها تلاش 
داشتند تا با توسل به اهرم دیپلماسی به تنش ها 
با تهران پایان داده یا آن را مدیریت کنند. ایران 
کثری« علیه  پس از اعمال کمپین »فشار حدا
تهران در دوره اول ریاست جمهوری خود، از 
تعامل با واشنگتن امتناع کرد. در دولت جو 
بایدن نیز قرار بر آن بود که زمینه برای احیای 
برجام هموار شود، گزاره ای که محقق نشد. در 
همین راستا، پنج مقام ایرانی آشنا به برنامه ریزی 
سیاست خارجی ایران، که ۲ نفر از آن ها در 
وزارت خارجه فعال بودند، گفتند: تجربه این 
کشور با دولت بایدن ناامیدکننده بود و بسیاری 
را به این نتیجه رساند که توافق با یک دولت 
جمهوری خواه نتایج طولانی تری به همراه 

خواهد داشت. 

جواد هروی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

سیستم دیپلماسی ایران سیستم دیپلماسی ایران 
 

کره محور ندارد  کره محور ندارد نگاهی مذا نگاهی مذا

آرمان ملی- احسان اسقایی: دولت چهاردهم با کوه توقعات معقول 
وست، اما  وبه ر از سوی مردم و رای دهندگان به مسعود پزشکیان ر
سرعت دولت در رسیدگی به وعده هایش چندان چشمگیر نیست. به 
نظر می رسد دولت کنونی می خواهد به وعده های خود که خواست 
کلیت جامعه است عمل کند اما از توان لازم برای پاسخ به این وعده ها 
برخوردار نیست، به طوری که اقدامات مثبت دولت کنونی نیز با اما و 
گرهایی از سوی مردم نگریسته می شود. اخیراً دولت توانسته فیلتر برخی  ا
از شبکه های اجتماعی را بردارد و وعده هایی هم در ارتباط با برداشته 
شدن فیلتر سایر شبکه های اجتماعی داده است اما این شیرینی با تلخی 
افزایش قیمت ارز روبه رو شد، به طوری که جامعه نسبت به اقدام دولت 
در حوزه رفع فیلترینگ به دیده تردید می نگرد و آن را به نوعی پرداخت 
حق سکوت از سوی دولت به بخشی از جامعه به منظور افزایش قیمت 

دلار برای به دست آوردن درآمدی برای دولت به همنظور جبران کسری 
بودجه می داند. از سوی دیگر شاید مردم از دولت توقعاتی در ارتباط با 
فضای مجازی داشته باشند اما توقع اصلی مردم رفع تحریم هاست که 
کره کنندگان،  عملاً در این مدت اقدامی این زمینه صورت نگرفته حتی مذا
گفت وگوهای خود با اروپایی ها را تنها رایزنی می دانند نه گفت وگو! به 
گر دولت مسعود پزشکیان می خواهد به مسیر دولت های قبلی از  نظر ا
کرات را برای رسیدن به نتیجه آغاز  دیدگاه مردم نرود، باید زودتر مسیر مذا
کند. »آرمان ملی« برای بررسی عملکرد دولت در حوزه رفع فیلترینگ و 
بازتاب آن در جامعه با جواد هروی فعال سیاسی اصلاح طلب و سخنگوی 
حزب اعتدال و توسعه به گفت وگو پرداخته است. هروی معتقد است 
کرات رفع تحریم دارند  مردم از دولت پزشکیان توقعاتی در ارتباط با مذا

تا مسأله رفع فیلترینگ!

قبل از اینکه دیر شود باید وارد مسیر توسعه شویم

کارآمد است، تکرار نکنیم  شیوه ای را که نشان داده نا

عملکرد دولت در حوزه اقتصادی مبتنی بر اصول نیست 

جامعــه ایــران دیگــر در انتظــار وعده هــا 
بلکــه  نیســت  نــی  ما ر د گــو  گفت و و 
خواســتار تغییــرات و دگرگونی هایــی شــده 
و بــرای رســیدن بــه ایــن دگرگونی هــا پــای 

صندوق های رأی آمد 

کدســتی پزشــکیان و صداقــت کلام وی  پا
همچنان مــردم را در انتظار یک دگردیســی 
فرهنگی، سیاسی و اقتصادی قرار داده است 
و همگان می دانند که با آمدن دولت جدید 

در آمریکا فضای کنونی تغییر خواهد کرد 

سیســتم دیپلماســی مــا تاکنــون نشــان 
کره محــور دارد  کــه نگاهــی مذا نــداده 
وگرنه آمریکا امروز قدرتی نیســت که برای 
کــره کــردن بــا آن لازم باشــد دســت به  مذا

مقدمه چینی طولانی بزنیم


